דין עמונה כדין תל אביב? התפרקותה של פרדיגמת הכיבוש בשטחים: בעקבות בג"ץ 9949/08 חמאד נ' שר הביטחון והחוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז – 2017

עמיחי כהן*

1. פסק דין חמאד. 2. הרקע המשפטי – דיני הכיבוש ותחולתם בשטחים. 3. הכיבוש וההתנחלויות; א. תפיסת הקרקע – סעיפים 46 ו-55; ב. תקנה 43 – הפקעת קרקעות לצורך הקמת תשתיות ציבוריות; ג. פעולות לטובת האוכלוסייה הפלסטינית; ד. סיכום ביניים: עמימות שלטונית ומשפטית. 4. חוק ההסדרה; א. ניתוח החוק; ב.

1967 היה בחצי האי סיני (מלבד רצועת עזה) וברמת הגולן מספר מועט של תושבים, ואילו לא כך היה המצב בגדה המערבית וברצועת עזה, אותן אכנה מכאן ולהבא כביטוי השגור "השטחים". צה"ל מצא עצמו לפתע אחראי לרווחתם של כמיליון בני אדם, שאיש מתוכם לא היה אזרח של מדינת ישראל.⁸

⁵ החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז–2017 (להלן "חוק ההסדרה").

⁶ ראו Neve Gordon, Israel's Occupation, xii (2008); מאיר שמגר, "Legal Concept and Problems of the Israeli Military Government" ספר שמגר – כתבים, 470 (2002).

⁷ עקיבא אלדר ועדית זרטל **אדוני הארץ: המתנחלים ומדינת ישראל 1967–2004**, 283–284 (2004).

קרקע שתוכח בה בעלות פרטית פלסטינית, תופקע לטובת היישוב ובכך יימנעו הריסות הבתים.

Orna Ben-Naftali, Aeyal Gross & Keren Michaeli, *Illegal Occupation: Framing the Occupied Palestinian Territory*, 23 BERKELEY J. INT'L L. 551, 609–611 (2005)

החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז–2017, עבר בכנסת בקריאה שנייה ושלישית ביום 6.2.2017.

טליה ששון **חוות דעת (ביניים) בנושא מאחזים בלתי-מורשים** (2005) www.pmo.gov.il/SiteCollectionDocuments/PMO/Communication/Spokesman/sason.2.pdf

עניין אל-נאבות, לעיל ה"ש 39.

בג"ץ 7292/14 מוסא נ' שר הביטחון (פורסם בנבו, 1.9.2016).

א. ניתוח החוק

מונח זה מוגדר בסעיף ההגדרות לחוק כך: "במפורש או במשתמע, מראש או לאחר מעשה, לרבות סיוע בהנחת תשתיות, הענקת תמריצים, תכנון תכניות, פרסום פרסומים ממריצים שנועדו לעודד בניה או פיתוח או השתתפות בכסף או בעין".⁶⁰

⁵⁹ תגובת צה"ל ומשרד המשפטים לדו"ח האגודה לזכויות האזרח (30.11.2014) www.law.idf.il/163-6949-he/Patzar.aspx

⁶⁰ ס' 1 לחוק המועמדים להתיישבות חקלאית, התשי"ג-1953, קובע כי: "מוסד מיישב" פירושו – הממשלה, ההסתדרות הציונית העולמית - הסוכנות היהודית לא"י, וכל גוף אחר העוסק ביישוב בני אדם על הקרקע, ושר החקלאות, בהודעה ברשומות, הכיר בו כמוסד מיישב לענין חוק זה".

המונח "המדינה" מוגדר כך: "ממשלת ישראל או משרד ממשרדי הממשלה, רשויות האזור, רשות מקומית או אזורית בישראל או באזור ומוסד מיישב".

כבר בשנת 1979 קבע בג"ץ בפסק הדין בעניין דויקאט, כי הפקעת קרקע לצרכי הקמת יישוב ישראלי אינה עומדת בדרישת הצורך הצבאי, אפילו לפי הפרשנות המקלה ביותר של אותו מונח.⁶⁵

ראשית, יש להבהיר כי אין הבדל אמתי בין נטילה של זכות שימוש בקרקע לבין הפקעה של בעלות. בעלות היא אגד של זכויות, בעיקר הזכות להחזיק ולהשתמש בקרקע. כך קובע, למשל, סעיף 2 לחוק המקרקעין, התשכ"ט–1969: "הבעלות במקרקעין היא הזכות להחזיק במקרקעין, להשתמש בהם ולעשות בהם כל דבר וכל עסקה בכפוף להגבלות לפי דין או לפי הסכם".

עולה אם כן כי הזכות להשתמש במקרקעין הנשללת במפורש על ידי הצעת החוק, והזכות להחזיק בהן, הנשללת ממילא, הן המרכיב המרכזי של זכות הבעלות.⁶⁶ נטילה של זכות השימוש היא לפיכך למעשה הפקעה של הבעלות.⁶⁷ מכאן ואילך אכנה אותה לפיכך בשמה האמתי – הפקעה.

הפעלתם של הסדרים אלו יכולה, אולי, להיחשב כסבירה, כאשר הנהגים מהסדרים אלו, ואלו שעלות ההסדר נופלת על כתפיהם, מצויים בשוויון של זכויות וחובות. נפגעי ההסדר הנוכחיים יכולים להפוך להיות מרוויחים מהסדר דומה בעתיד. אם

⁸⁴ ס' 5 לצו מספר 59 – צו בדבר הרכוש הממשלתי מיום 31 ביולי 1967.

⁸⁵ למשל ס' 10 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.

⁸⁶ Loizidou v. Turkey [E.Ct.H.R., 1996].

⁸⁷ Demopolous v. Turkey [E.Ct.H.R., 2010].

מחיר מופקע

ההסדר החוקי פוגע בהם, הם יכולים לפעול פוליטית לשנותו. מצב דברים זה אינו מתקיים בשטחים. המדינה מבקשת ליטול לעצמה קרקעות, ולהעניק אותן לאזרחיה, בלא שהנפגעים מההסדר, הם התושבים הפלסטיניים שבשטחים, וכלו לקוות אי פעם ליהנות מהסדר זה או מהסדר דומה לו.